
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

Д У М А  Г О Р О Д А  С У Р Г У Т А  

Р Е Ш Е Н И Е

Принято на заседании Думы 30 сентября 2009 года
№ 627-IV ДГ

О нагрудном знаке депутата 
Думы города Сургута

В соответствии со статьёй 13 Регламента Думы города Сургута, 
утверждённого решением Думы города от 27.04.2006 № 10-IV ДГ 
(в редакции от 28.11.2008 № 476-IV ДГ), Дума города РЕШИЛА:

1. Утвердить:
1) Положение о нагрудном знаке депутата Думы города Сургута 

согласно приложению 1;
2) описание нагрудного знака депутата Думы города согласно 

приложению 2;
3) образец нагрудного знака депутата Думы города согласно 

приложению 3.
2. Аппарату Думы города (Васильев Р.Ю.) обеспечить изготовление и 

выдачу нагрудного знака депутата Думы города Сургута в соответствии с 
настоящим решением.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Председателя Думы города Кузьменко Ю.П.

Г лава города А.Л. Сидоров 

«07» октября 2009 г.



Приложение 1
к решению Думы города
от 07.10.2009 № 627-IV ДГ

1. Нагрудный знак депутата Думы города Сургута (далее -  нагрудный 
знак) является отличительным знаком депутата Думы города.

2. Нагрудный знак носится на левой стороне груди.
3. Нагрудным знаком депутат пользуется в течение срока своих 

полномочий.
4. Депутат Думы города обязан обеспечить сохранность нагрудного

знака.
5. Выдача нагрудных знаков депутатам Думы города осуществляется 

аппаратом Думы города под роспись в книге учета и выдачи нагрудных 
знаков депутатов Думы города.

На оборотной стороне нагрудного знака указан соответствующий 
порядковый номер.

6. В случае утраты (порчи) нагрудного знака депутат Думы города 
обращается с письменным заявлением на имя Председателя Думы с просьбой 
о выдаче другого нагрудного знака. В заявлении указывается причина утраты 
(порчи) нагрудного знака.

С письменного разрешения Председателя Думы города аппарат Думы 
выдает депутату другой нагрудный знак.

7. При прекращении срока полномочий депутата Думы города, в случае 
досрочного прекращения полномочий депутата Думы города полученный им 
нагрудный знак сдается в аппарат Думы города.

Положение о нагрудном знаке депутата Думы города Сургута

2



Приложение 2
к решению Думы города
от 07.10.2009 № 627-IV ДГ

1. Нагрудный знак представляет собой стилизованное изображение в 
виде развевающегося флага муниципального образования городской округ 
город Сургут.

2. Нагрудный знак изготавливается из металла. Поверхность 
нагрудного знака покрыта эмалями двух цветов: верхние две трети — золотой, 
нижняя треть -  лазоревой. По месту раздела цветов проходит полоса белого 
металла. В соответствии с геральдическим описанием флага муниципального 
образования городской округ город Сургут в центре нагрудного знака 
расположена на золотом фоне лисица с серебряным концом хвоста, идущая 
по лазоревой земле.

3. В нижней части нагрудного знака расположены слова «Депутат 
Думы города Сургута», выполненные, как и края нагрудного знака, эмалью 
под золото.

4. Размер нагрудного знака -  28 х 19 мм.
5. На оборотной стороне нагрудного знака указан порядковый номер.
6. Нагрудный знак изготавливается на булавочном креплении.

Описание нагрудного знака депутата Думы города

3



Приложение 3
к решению Думы города
от 07.10.2009 № 627-IV ДГ

Образец нагрудного знака депутата Думы города

4



Постановление Государственной Думы Федерального Собрания РФ от 26 февраля 2016 г.
N 8392-6 ГД

"Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 2016-2021 годов

(седьмой созыв), их образцов и описаний"

В соответствии с частью третьей статьи 5 Федерального закона от 8 мая 1994 года N 3- 
ФЗ "О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации" Государственная Дума Федерального 
Собрания Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 2016-2021 годов 
(седьмой созыв) (приложение 1).

2. Утвердить образец удостоверения депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв) (приложение 2).

3. Утвердить описание удостоверения депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв) (приложение 3).

4. Утвердить образец нагрудного знака депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв) (приложение 4).

5. Утвердить описание нагрудного знака депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв) 
(приложение 5).

6. Признать утратившим силу постановление Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации от 17 июня 2011 года N 5476-5 ГД "Об утверждении 
Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации 2012-2016 годов (шестой созыв), их образцов 
и описаний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 26, ст. 3724).

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня начала работы Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.

Председатель Государственной Думы 
Федерального Собрания
Российской Федерации С.Е. Нарыттткин

Москва
26 февраля 2016 г.
N 8392-6 ГД

Приложение 1 
к постановлению Государственной Думы 

Федерального Собрания РФ 
от 26 февраля 2016 г. N 8392-6 ГД

Положение
об удостоверении и нагрудном знаке депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв)



1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 5 Федерального закона 
от 8 мая 1994 года N З-ФЗ "О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации".

2. Удостоверение депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв) (далее - удостоверение депутата Государственной 
Думы) является основным документом, подтверждающим личность и полномочия депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее - депутат 
Государственной Думы).

Нагрудный знак депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв) (далее - нагрудный знак) является 
отличительным знаком депутата Государственной Думы.

3. Удостоверение депутата Государственной Думы подписывается Председателем 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее - Председатель 
Государственной Думы).

4. Оформление и выдачу удостоверений депутатов Государственной Думы 
осуществляет Управление государственной службы и кадров Аппарата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации (далее - Управление государственной службы 
и кадров).

5. Депутату Государственной Думы выдается удостоверение депутата Государственной 
Думы вместе с комплектом нагрудных знаков (нагрудный знак на винтовом креплении и 
нагрудный знак на булавочном креплении) под роспись депутата Государственной Думы в 
журнале учета выдачи удостоверений депутата Государственной Думы и журнале учета 
выдачи нагрудных знаков депутата Государственной Думы соответственно.

6. Удостоверения депутатов Государственной Думы и комплекты нагрудных знаков с 
номера 001 по номер 450 выдаются депутатам Государственной Думы в соответствии с 
алфавитным порядком фамилий, имен, отчеств депутатов Государственной Думы.

Удостоверение депутата Государственной Думы и комплект нагрудных знаков с номера 
451 по номер 630 выдаются депутату Государственной Думы, получившему вакантный 
депутатский мандат вместо депутата Государственной Думы, досрочно прекратившего свои 
полномочия.

Номер нагрудного знака депутата Государственной Думы соответствует номеру 
удостоверения депутата Государственной Думы.

Удостоверение депутата Государственной Думы с номера 631 выдается депутату 
Государственной Думы в случае утраты удостоверения депутата Государственной Думы.

7. Депутат Государственной Думы пользуется удостоверением депутата 
Государственной Думы и комплектом нагрудных знаков в течение срока полномочий депутата 
Государственной Думы.

8. Депутат Государственной Думы обязан обеспечить сохранность удостоверения 
депутата Государственной Думы и комплекта нагрудных знаков.

В случае утраты (порчи) удостоверения депутата Государственной Думы или 
нагрудного знака депутат Государственной Думы обращается с письменным заявлением на 
имя Председателя Государственной Думы о выдаче другого удостоверения депутата 
Государственной Думы или нагрудного знака. В заявлении указывается причина утраты 
(порчи) удостоверения депутата Государственной Думы или нагрудного знака. На основании 
письменного разрешения Председателя Государственной Думы депутату Государственной 
Думы выдается другое удостоверение депутата Государственной Думы или другой нагрудный 
знак в следующем порядке:

при утрате депутатом Государственной Думы удостоверения депутата Государственной 
Думы ему оформляется и выдается удостоверение депутата Государственной Думы с другим 
номером;



при порче удостоверения депутата Государственной Думы депутату Государственной 
Думы оформляется и выдается другое удостоверение с тем же номером. При этом 
испорченное удостоверение депутата Государственной Думы сдается депутатом 
Государственной Думы в Управление государственной службы и кадров;

при утрате (порче) нагрудного знака депутату Государственной Думы выдается 
нагрудный знак без номера (муляж).

9. По истечении срока полномочий Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации седьмого созыва или в случае досрочного прекращения полномочий 
депутата Государственной Думы, в том числе смерти депутата Государственной Думы, 
удостоверение депутата Государственной Думы считается недействительным.

10. По истечении срока полномочий Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации седьмого созыва удостоверение депутата Государственной Думы и 
комплект нагрудных знаков остаются у лица, исполнявшего полномочия депутата 
Государственной Думы.

11. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Государственной Думы, за 
исключением случая, предусмотренного пунктом 12 настоящего Положения, удостоверение 
депутата Государственной Думы сдается лицом, депутатские полномочия которого досрочно 
прекращены, в Управление государственной службы и кадров.

Лицо, депутатские полномочия которого досрочно прекращены, вправе обратиться с 
письменным заявлением на имя Председателя Государственной Думы с просьбой оставить 
удостоверение депутата Государственной Думы для памятного хранения. С письменного 
разрешения Председателя Государственной Думы Управление государственной службы и 
кадров возвращает лицу, депутатские полномочия которого досрочно прекращены, 
погашенное удостоверение депутата Государственной Думы. Погашение удостоверения 
депутата Государственной Думы производится путем прокалывания его дыроколом в нижней 
правой части правой стороны удостоверения депутата Государственной Думы.

В случае невозможности возврата удостоверения депутата Государственной Думы 
вследствие его утраты лицо, депутатские полномочия которого досрочно прекращены, 
обращается с соответствующим письменным заявлением на имя Председателя 
Государственной Думы.

Комплект нагрудных знаков при досрочном прекращении полномочий депутата 
Государственной Думы остается для хранения у лица, исполнявшего полномочия депутата 
Государственной Думы.

12. В случае смерти депутата Государственной Думы удостоверение депутата 
Государственной Думы и комплект нагрудных знаков остаются для хранения у члена его 
семьи (супруги (супруга), отца, матери, сына, дочери) или другого родственника.

13. Образец удостоверения депутата Государственной Думы направляется в 
Администрацию Президента Российской Федерации, Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, Конституционный 
Суд Российской Федерации, Верховный Суд Российской Федерации, Генеральную 
прокуратуру Российской Федерации, Счетную палату Российской Федерации, Следственный 
комитет Российской Федерации, Центральную избирательную комиссию Российской 
Федерации, Центральный банк Российской Федерации (Банк России), федеральные органы 
исполнительной власти, руководителям органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, в акционерное общество "Федеральная пассажирская компания".

Приложение 2 
к постановлению Государственной Думы 

Федерального Собрания РФ 
от 26 февраля 2016 г. N 8392-6 ГД



Образец
удостоверения депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв)

Бланк внутренней вклейки удостоверения

Обложка удостоверения

Приложение 4 
к постановлению Государственной Думы 

Федерального Собрания РФ 
от 26 февраля 2016 г. N 8392-6 ГД

Образец
нагрудного знака депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв)

Масштаб 1:1



Масштаб 2:1

Приложение 5 
к постановлению Государственной Думы 

Федерального Собрания РФ 
от 26 февраля 2016 г. N 8392-6 ГД

Описание
нагрудного знака депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв)

1. Нагрудный знак депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации 2016-2021 годов (седьмой созыв) (далее - нагрудный знак депутата 
Государственной Думы) представляет собой стилизованное изображение Государственного 
флага Российской Федерации размером 31x24 мм.

2. Основа нагрудного знака депутата Государственной Думы изготавливается из 
серебряного сплава.

3. Основа муляжа нагрудного знака депутата Государственной Думы изготавливается 
из медно-цинкового сплава.

4. На лицевой стороне нагрудного знака депутата Государственной Думы находятся три 
цветные полосы последовательно сверху вниз: белая, синяя, красная. Полосы покрыты 
эмалью. На белой полосе располагается надпись прописными буквами: "ДЕПУТАТ", на синей 
- "ГОСУДАРСТВЕННОЙ", на красной - "ДУМЫ ФС РФ". Указанные надписи и края 
нагрудного знака депутата Государственной Думы выполняются золочением.

5. На оборотной стороне нагрудного знака депутата Государственной Думы в правой 
верхней части в две строки располагается надпись: "VII созыв", в нижней части - номер 
нагрудного знака депутата Государственной Думы.

На оборотной стороне муляжа нагрудного знака депутата Государственной Думы 
располагается надпись: "Муляж".



Постановление Думы Ханты-Мансийского АО - Югры от 17 ноября 2016 г. N 72 
"О Положении об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры"

Рассмотрев проект постановления Думы Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры "О Положении об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры", внесенный в качестве правотворческой 
инициативы Комитетом Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по 
законодательству, вопросам государственной власти и местному самоуправлению, в 
соответствии со статьей 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "О статусе 
депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", руководствуясь пунктом 4 
статьи 29 Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Дума 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:

1. Утвердить:
1) Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры согласно приложению 1;
2) образец удостоверения депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры согласно приложению 2;
3) описание удостоверения депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры согласно приложению 3;
4) образец нагрудного знака депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры согласно приложению 4;
5) описание нагрудного знака депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа 

- Югры согласно приложению 5.
2. Расходы, связанные с изготовлением удостоверений и нагрудных знаков депутатов 

Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также - Дума автономного 
округа), производить за счет средств, предусмотренных в смете расходов Думы автономного 
округа.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
официальному опубликованию.

4. Со дня принятия настоящего Постановления признать утратившим силу 
постановление Думы Ханты-Мансийского автономного округа от 16 декабря 1996 годаИ 29-П 
од "О нагрудном знаке депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа".

Председатель Думы 
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры Б.С. Хохряков

г. Ханты-Мансийск 
17 ноября 2016 года
N 72

Приложение 1 
к постановлению Думы 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 17 ноября 2016 г. N 72



Положение
об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры

1. Удостоверение депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
(далее также - удостоверение) является основным документом, подтверждающим личность и 
полномочия депутата Думы автономного округа (далее также - депутат).

Нагрудный знак депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
(далее также - нагрудный знак) является отличительным знаком депутата.

2. Удостоверение подписывается Председателем Думы Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.

3. Оформление и выдача удостоверений осуществляются Управлением делами 
аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - Управление делами).

4. Удостоверение выдается депутату вместе с нагрудным знаком под роспись в журнале 
учета выдачи удостоверений и журнале учета выдачи нагрудных знаков.

5. Депутат пользуется удостоверением и нагрудным знаком в течение срока своих 
полномочий.

6. Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения и нагрудного знака.
В случае утраты (порчи) удостоверения или нагрудного знака депутат обращается с 

письменным заявлением на имя Председателя Думы автономного округа о выдаче другого 
удостоверения или нагрудного знака. В заявлении указывается причина утраты (порчи) 
удостоверения или нагрудного знака. На основании письменного разрешения Председателя 
Думы автономного округа депутату выдается другое удостоверение или другой нагрудный 
знак.

При порче удостоверения или нагрудного знака испорченное удостоверение или 
нагрудный знак сдается депутатом в Управление делами.

7. По истечении срока полномочий Думы автономного округа очередного созыва или в 
случае досрочного прекращения полномочий депутата, в том числе смерти депутата, 
удостоверение считается недействительным.

8. По истечении срока полномочий Думы автономного округа очередного созыва 
удостоверение и нагрудный знак остаются у лица, исполнявшего полномочия депутата.

9. В случае досрочного прекращения полномочий депутата, за исключением случая, 
предусмотренного пунктом 10 настоящего Положения, удостоверение сдается лицом, 
депутатские полномочия которого досрочно прекращены, в Управление делами.

Лицо, депутатские полномочия которого досрочно прекращены, вправе обратиться с 
письменным заявлением на имя Председателя Думы автономного округа с просьбой оставить 
удостоверение для памятного хранения. С письменного разрешения Председателя Думы 
автономного округа Управление делами возвращает лицу, депутатские полномочия которого 
досрочно прекращены, погашенное удостоверение. Погашение удостоверения производится 
путем прокалывания его дыроколом в нижней правой части правой стороны удостоверения.

В случае невозможности возврата удостоверения вследствие его утраты лицо, 
депутатские полномочия которого досрочно прекращены, обращается с соответствующим 
письменным заявлением на имя Председателя Думы автономного округа.

Нагрудный знак при досрочном прекращении полномочий депутата остается для 
хранения у лица, исполнявшего полномочия депутата.

10. В случае смерти депутата удостоверение и нагрудный знак остаются для хранения у 
члена его семьи (супруги (супруга), отца, матери, сына, дочери) или другого родственника.

Приложение 2 
к постановлению Думы 

Ханты-Мансийского



автономного округа - Югры 
от 17 ноября 2016 г. N 72

Образец
удостоверения депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Внешняя сторона удостоверения

Внутренняя сторона удостоверения

Л10 W4M

УДОСТОВЕРЕНИЕ №РОССИЙСКАЯ ф ед ерац и я
Ханты-Мансийский автоио^ьый округ -  Югра

Паспорт серия Л? , аыОяп

Д*т* ии.гачвн и __20_г.
I. ХаигмЛ1а»1Снй«к Председатель Думы

Депутат Думы
Ханты-Мансийского лштоиамнбго округа -  Югры 

сошка

ФОТО

"Образец удостоверения депутата Думы ХМАО - Югры"

Приложение 3 
к постановлению Думы 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 17 ноября 2016 г. N 72

Описание
удостоверения депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

1. Удостоверение депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
размером 70 х 210 мм (в развернутом виде) выполнено из плотного картона с внешней 
стороной красно-коричневого цвета.



2. На внешней стороне удостоверения справа с ориентацией по центру размещаются 
выполненные золотым тиснением:

изображение герба Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
внизу в две строки слова "ДУМА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА - ЮГРЫ".
3. На внутренней стороне удостоверения размещаются две вклейки, изготовленные из 

бумаги с защитной сеткой.
Вклейки по горизонтали разделены на две равные части, окрашенные в светло-голубой 

(верхняя часть) и светло-зеленый (нижняя часть) цвета.
4. На левой части вклейки удостоверения размещаются:
вверху с ориентацией по центру в одну строку слова "РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ";
ниже с ориентацией по центру в одну строку слова "Ханты-Мансийский автономный 

округ - Югра";
ниже с левой стороны цветное изображение герба Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры;
ниже в три строки с ориентацией по центру изображения герба Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры слова 
"Дата выдачи

".___ " ________ 20__ года
г. Ханты-Мансийск";

с правой стороны от изображения герба Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры цветное фотографическое изображение лица владельца удостоверения размером 25 х 35 
мм.

Левая часть вклейки заверяется печатью Думы Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры.

5. На правой части вклейки удостоверения размещаются:
вверху с ориентацией по центру слово "УДОСТОВЕРЕНИЕ" и порядковый номер в 

соответствии с порядковым номером в журнале учета выдачи удостоверений;
ниже с ориентацией по центру в две строки фамилия, имя, отчество депутата;
ниже с ориентацией по центру в две строки слова "Депутат Думы Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры" и номер созыва;
ниже с ориентацией по центру данные паспорта (серия, номер, дата выдачи, 

наименование органа, выдавшего паспорт);
ниже с выравниванием по левому краю слова "Председатель Думы", по правому - 

инициалы и фамилия Председателя Думы автономного округа.
Подпись Председателя Думы автономного округа заверяется печатью Думы Ханты- 

Мансийского автономного округа - Югры.

Приложение 4 
к постановлению Думы 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 17 ноября 2016 г. N 72

Образец
нагрудного знака депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры



Приложение 5 
к постановлению Думы 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 17 ноября 2016 г. N 72

Описание нагрудного знака
депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Нагрудный знак депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
представляет собой стилизованное изображение развевающегося флага Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры следующего размера: высота слева не менее 28 мм, ширина 
сверху не менее 38 мм, длина справа не менее 15 мм, ширина снизу не менее 32 мм.

Основа нагрудного знака изготовлена из металла желтого цвета.
Лицевая сторона нагрудного знака покрыта эмалью трех цветов: верхняя полоса - сине

голубая, нижняя полоса - зеленая, окаймление справа - белого цвета. В левой верхней части 
нагрудного знака расположен элемент белого цвета из герба Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры.

На сине-голубой полосе размещена надпись "ДУМА", на зеленой полосе - "Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры". Указанные надпись, полосы, разделяющие цвета, и 
края нагрудного знака выполнены из металла желтого цвета.

К обратной стороне нагрудного знака крепятся два цанговых зажима.


